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сословиесіне кіретін болған. Осыдан, асабалар және тептярлар кімдер деген сауал туындайды. 
Анықталған әлеуметтік-экономикалық және саяси жағдайда жерге деген вотчиналық құқығынан 

айырылған және өз қауымынан шығарылған тұлға, асаба болу құқығын жоғалтып, тептярлар 
немесе келімсектер санатына ауысты. Тептярлар (типтэрзэр)- Башкирияда XVII ғ. белгілі сословие. 
Тептярлардың пайда болуы башқұрт қоғамының жіктелуімен, феодалдану үрдісімен байланысты. 
Тептярлар сословиесі асабалардан және жасақсыз келімсектерден қалыптасқан. 

Алғашқы тептярларды өз қауымынан шығарылған асаба-башқұрттары құраған. Тептярлар 
тобына түсу, сол топта қатаң түрде бекіну дегенді білдірмеген, жағымды жағдайларда тептяр-
башқұрттары өз қауымына оралуы мүмкін болды. 1631-1632 жж. тептярлар үй жасағын және 4 тиын 
ақшаны төлеп тұрған болатын. 1734 жылы тептярлар сословие құрайды. XVIII ғ. 40-шы жылдары 
тептярлар Орынбор, Орск және т.б. бекіністерінің құрылыстарына, Илектен Стерлитамақ кемежайына 
дейін тұзды тасымалдауына қатысты. 1747 жылы тептярлық жасағы жан басы салығымен алмастырылды. 
XVIII ғ. 30-шы жылдары әкімшілік жағынан тептярлар старосталар, мыңдықтар, старшиндар билік 
ететін екі топқа бөлініп, Орынбор комиссиясының Уфалық және Мензелин әскербасыларына 
бағынды. 80-шы жылдары тептярлар Уфа қазыналық палатасының есебінде болса, 1798 ж. Орынбор 
әскери губернаторының есебінде болды. Борыш пен салық түрлері бойынша олар әскери-қызметкерлік 
сословиелер және мемлекеттік шаруалар аралығындағы орынға ие болды. Тептярлар сословиесі тек 
қана Орынбор губерниясында ғана болды. XVIII ғ. 90-шы жылдары тептярлар әскери міндет атқаратын 
халық дәрежесіне аударылды. 1790 ж. бастап тептярлар бір полкты құрастырды, 1798 ж. – 2 полкты 
ұстап, 1845 ж. дейін өмір сүрді. 1855 ж. тептярлар башқұрт-мещеряк әскерлеріне қосылған болатын. 
1866 ж. Башқұрт әскерлерін таратуына байланысты тептярлар сословиесі өмір сүруін тоқтатты. 
Тептярлар саны үнемі өсіп тұрды: 1735 ж.- 11294, 1767 ж. - 33656, 1796 ж. - 52193, 1834 ж. - 105864, 1858 
ж. - 140895 ер адам басын құрады. XIX ғ. соңы мен XX ғ. басындағы санақты өткізу кезінде көптеген 
тептярлар өздерін этникалық жағынан теңдестірсе, кейбіреулері өздерінің бұрынғы атауларын сақтап 
қалды. Соңғы рет тептярлар 1926 жылы өткізілген санақта тіркелген болатын [10, 10б.]. 

Сонымен башқұрттарды кейде остяктар қазақтар оларды «естектер», Орта Азия халықтары 
- нуғай, ноғой немесе татарлар деп атайды. Ресей Федерациясындағы түркі халқы, Башкортастан 
Республикасының байырғы, бірақ негізгі халқы емес. 

Қорытындылай келсек, башқұрт халқының этникалық тарихы күрделі үрдістерінің бірі. Қазіргі 
кезеңге дейін көптеген зерттеушілер арасындағы пікірталас туғызатын үрдіс. Біз үш теорияның ішінен 
біреуін жақтаймыз, екіншісін жақтамаймыз деп айта алмаймыз. Бірақ кейінгі зерттеулер башқұрт 
халқының күрделі этногенез үрдісінің терең және дәлелді ашылуына мүмкіндік туғызады деп сенеміз.
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ГЕОСАЯСАТ ЖӘНЕ ГЕОСАЯСИ ҚАУІПСІЗДІК МӘСЕЛЕЛЕРІ

 Қазіргі геосаясатты талдаудың өзіндік ерекшелігі саясаттың кеңістік-географиялық 
факторларын қарастырумен, саяси үрдістерді зерттеумен, тұрақты және ұзақ мерзімді сипаттағы 
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құбылыстарды ашатын ұғымдар мен категорияларды кеңінен қолданумен байланысты. 
Геосаяси теориялардың дамуына белгілі бір географиялық кеңістікті бақылауға мүмкіндік 

беретін, мемлекеттің сыртқы саясаты тәуелді болатын факторларды айқындайтын көптеген идеяларды 
ұсынған авторлар елеулі үлес қосты.

Саяси ойлар тарихында географиялық ортаның қоғамға әсері туралы пікірлер Гиппократ, 
Аристотель, Платон еңбектерінде көрініс тапқан болатын. Француз ойшылдары Ж.Боден (XVI ғ.) 
және Ж.Монтеське (XVIII ғ.) т.б. өз еңбектерін климаттың адамдардың саяси мінез-құлқына ықпал ету 
анализіне арнап зерттеу үрдісін бекіте түсті. Алайда геосаясат халықаралық қатынастар теориясында 
өзіндік бағыт болып XIX ғасыр соңымен XX ғасыр басында қалыптаса бастады. 1900 жылы швед ғалымы 
Р.Челлен (1864-1925) мемлекетті ерекше географиялық организм ретінде қарастырып «геосаясат» 
терминін енгізіп, оны өзінің саяси іс-әрекетінің бағыттарының бірі деп сипаттайды [1, 9 б.]. Дегенмен 
мемлекетке қатысты арнайы проблемаларды білдіретін оның бүкіл теориясынан тек тиісті термин ғана 
маңызды болып, «мемлекеттің географиялық организм немесе кеңістік феномені» ретінде сипатталған 
бөлігін білдіретін мағынаға ие болып қалды. Тұтастай алғанда геосаясат мемлекеттердің кеңістік 
қатынасты өзара органикалық қатынасын және тарихи себептілік іс-әрекетін көрсететін «егемендік», 
«аумақ», «мемлекет қауіпсіздігі» құндылықтарына негізделген халықаралық қатынастар теориясына 
дендеп енді. Бұл таңсық емес еді, Рим империясы мен Алтын Орда, Британ т.б. әлемдік империялардың 
елеулі аумақтарды (географилық кеңістікті) бақылап, үстемдігін басқа мемлекеттерге таңуға мүмкіндік 
беретін өз ресурстарын көрсетіп, өз білгенімен құрлықтардың тұтастай келбетін өзгерткенін білеміз.

Сол уақыттан бастап халықаралық қатынастар аренасында саяси өзгерістердің себебін және 
әлемдік саясатқа географиялық ортаның өктемдігін түсіндіретін геосаяси құрылым арқылы ғылымға 
нақты «тарихи заңдылықтар», әлеуметтік-дарвинизм, органицизм және географиялық фатализм 
идеяларымен ұғымдары үздіксіз енді.

Осындай ұғымдардың әсерінен халықаралық саясаттың табиғаты мен даму тенденциясын 
теориялық тұрғыдан түсіндіретін шекараларды сақтау және кеңейту, мемлекеттің теңізге шығу жолы, 
үкіметтің өз аумағын бақылауы және көрші мемлекеттерге ықпалын таңу сияқты идеялар орын ала 
бастады.

Халықаралық қатынастарды түсіндіруде «құрлықтық үстемдік», құрлықтық және теңіз 
державаларының бітпес қайшылықтары категориялары, сыртқы саясат байланыстарында мағыналық 
ядросы ретінде мемлекеттердің аумақтық кеңейюі және құралдар мен әдістердің әлемдік кеңістікті 
бөлу және қайта бөлудегі негіздемесі сияқты ұғымдар алға шықты [2, 47 б.]. 

 Геосаяси талдауларда елеулі оқиға ағылшын ғалымы Х.Макиндердің (1869-1947) «Саяси 
географияның физикалық негізі» (1890) және «Тарихтың географияның осі» (1904) еңбектерінде 
геосаясаттың кейінгі барлық тарихына елеулі ықпал еткен «Хартленд» тұжырымдамасын ұсынғаны 
еді. Оның пікірінше Азия, Африка және Европа деп жасанды бөлінген құрлықтың бөлігі «нақты 
күштің орналасуына» айналған «әлемдік арал» болып табылады. Оның қақ ортасын «ішкі жарты ай» 
(Евразияның материктік бөлігіне жатпайтын мемлекеттер) және «сыртқы жарты ай» (Аустралия, 
Америка т.б. мемлекеттер) елдерінен қашықтағы сол кездегі Ресей империясының құрамына кіретін 
Орта Азияның Қазақстан, Өзбекстан сынды мемлекеттердің аумағы және Каспий маңындағы т.б. 
елдердің аумақтары құрады. Бұл «жер ортасы» немесе Хартленд (Еуразия) теңіз империяларының 
ықпалы жүрмейтін «әлемдік саясаттың осі» болып табылды. Макиндер кім Хатрлендке бақылау 
орнатса, ол «әлемдік аралға», ізінше бүкіл әлемге бақылау орнатады деді.

 Мұндай идеялар әлемдік күштер арасалмағында құрлықтық державалардың теңіздік және 
мұхит жағалаулары мемлекеттерімен артықшылығын бекіте түсті. Алайда мұндай жағдай Хартлендке 
бақылау орнатқан елдердің күш-қуатының әлсіреуіне, теңізге шығуына және сол аумақта ірі 
мемлекеттердің «Германия және Ресей» бірігуіне кедергі болатын, олардың бөлшектенуіне алып 
келетін қарсы тұратын блоктар мен коалициялардың құрылуын туғызады деп есептеді.

 Осылармен қатар Макиндер ғалымдық геосаяси құрылымға бөлу негізінде болашақта әлемде 
саяси күштердің орналасуына физикалық ортаны белсенді өзгертуге қабілетті технологияның дамуының 
әсер етуі мүмкіндігін жоққа шығармады. Сондықтан ғылыми жаңалық пен техникалық прогресті 
қолдайтын, сондай-ақ осыған бүкіл қоғамдық жүйені ұйымдастыруға қабілетті мемлекеттерде шешуші 
әлемдік ықпал сақталуы тиіс деген болатын [3, 51 б.].

 Неміс ғалымы Ф.Рацель (1844-1901) өзінің « Саяси география» (1897) атты еңбегінде 
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аграрлық елден өндірістік державаға айналған Германияның экспансиялық ұмтылыстарының негізіне 
әкелетін бірқатар жағдайларды атап көрсетті. Мемлекетті биология заңдылықтары бойынша әрекет 
ететін организм ретінде қарастырып, «елдің орналасуы, кеңістік пен шекаралар» өмірлік маңызды 
компоненттер және оның өмірлік тұрақтылығын сақтаудың шарты аумақтық экспансия мен «өмірлік 
кеңістікті» кеңейтетін саяси күш-қуатты арттыру болып табылады деп есептеді. Сондықтан неміс 
саясаткерлері елдің аса қуатты болуы үшін өзіне «отарлау өнерін» дамытуы қажет деп санады. 

 Тағы бір неміс ғалымы К.Хаусхофер (1868-1945) мемлекетті автаркиядан және көршілердің 
тәуелділігінен сақтайтын өмірлік кеңістікті кеңейту идеясын негізге ала отырып, жаңа жерлерді жаулап 
алу арқылы еркіндікке жету мемлекеттің ұлылығының көрсеткіші деп есептеді. Ол өз күш-қуатының 
аумақтық таралуын ірі мемлекеттердің ұсақ мемлекеттерді жұтуында деп атап көрсетті. Мюнхендік 
профессордың осы идеялары негізінде гитлерлік Германияның басшылығы көрші мемлекеттерге соғыс 
ашу мен «үшінші рейхті» құрудың «географиялық осін» әзірлеген болатын. Және де К.Хаусхофердің 
ойынша «құрлықтық немесе теңіздік держава жек өзі әлемдік держава бола алмайды» және «оның 
құрылуы осы екі фактордың комбинациясына тәуелді» деп сипаттады [4, 65.]. 

 Қазіргі кезде геосаяси теориялардың маңызды аспектілерінің бірі геосаяси қауіпсіздік болып 
табылады. Геосаяси қауіпсіздік мемлекет немесе белгілі бір аймақ мүдделерінің қорғаныс жағдайын 
білдіреді. Бұл ұғымдар өз шеңберінде ұлттық мәселелер ауқымында кеңейте түседі. Өйткені жеке бір 
мемлекеттің қауіпсіздігін сол аймақтың қауіпсіздігіннен бөліп қарастыру мүмкін емес. Аймақтағы 
қауіпсіздіктің, тұрақтылықтың негізі – геосаяси тепе -теңдікті қамтамасыз етеді. 

 Мемлекттің қауіпсіздігі туралы тарихи алғышарттары зерттей отырып, адам, қоғам және 
мемлекеттің қауіпсіздігі жайлы айтқан ежелгі философтар мен саясаткерлердің, әскери стратегтердің 
қызғылықты пікірлерін кездестіруге болады. Ежелгі Қытай философы, қолбасшысы Сунь-Цзыдың 
«Әскери өнер туралы трактатында» қауіпсіздік мәселесін мемлекеттің әскери қуатымен емес, барлауды 
дұрыс қолдана алуымен байланыстырады [5, 54.].

Орта Азия мемлекеттерінің әлемдік қауымдастықққа кірген сәтінен бастап сыртқы 
субъектілермен қатынасы әлем саяси сахнасындағы ойыншылардың күштер тепе-теңдігінде өзгерістерге 
ұшырауымен дөп келді. Орта Азияның қауіпсіздік жүйесін қарастыруда аймақтың әлі де болса әлсіз 
функционалды байланысын ескеру қажет. Белгілі бір мүдделердің бір-бірімен уақытша сәйкес келуі 
аймақта ұжымдық қауіпсіздік жүйесін қалыптастыру үшін жеткіліксіз. Сондықтан аймақтағы саяси, 
экономикалық, әскери тұрақтылық сыртқы жағдайлардың аймаққа қатысты мүдделеріне және геосаяси 
стратегияларының жүзеге асырылу дәрежесіне тікелей байланысты болып отыр. Демек қазіргі күрделі 
халықаралық қатынастар жағдайында аймаққа қызығушылық танытып отырған сыртқы күштердің 
саяси ұстанымдарын анықтап, талдау қажеттілігі туындайды.

 Орталық Азияның күрделі геосаяси жағдайы (Ресей, Қытай, мұсылман әлемі қиылысында 
орналасуы, Ауғанстан, Иран және Кавказбен көршілігі) аймақ елдерінің бүгінгі таңда да сыртқы күштер 
ықпалының тоғысында тұрғанын байқаймыз. Ауғанстан мен Ирактағы күрделі ахуал, Сириядағы 
соғыс пен әскери операциялардың Орталық Азияның қауіпсіздігіне әсері, мемлекеттердің аймақтың 
қауіпсіздігіне төнген көптеген қауіп-қатерлерге, бірінші кезекте терроризм мен экстремизмге кешенді 
тосқауыл қою шараларын барынша күшейтуге негіз болуда.

 Қазақстан әлемде болып жатқан өзгерістерді бағамдай отырып, қауіпсіздік мәселесіне тек әскери 
жағынан ғана емес, экономикалық, геосаяси мүдделер қақтығысы жағынан да өзгеше қарауына себеп 
болып отыр. Бүгіндері тіптен мемлекеттің сыртқы және ішкі қателерлерге төтеп беру мүмкіндіктері 
тікелей демократияның даму деңгейіне байланысты қарастыра бастаған жайттарды да білеміз. 

 Қазақстанның жаңа ғасыр талаптарына сай таңдап алған «Қазақстан -2050» стратегиясы елдің 
ұзақ мерзімді басымдықтары мен ұлттың мемлекеттік мүдделеріне бағытталған. Стратегиядағы «он 
сын-қатер» жаһандық деңгейдегі елдің даму қарқынына әсер ететін, олардан туындайтын қауіптер мен 
қатерлердің мазмұнын айқындайды [6, 24.].

Қазақстан бүгінгі таңда өзінің мүдделерін нақты қорғауға және посткеңестік кеңістікте болып 
жатқан геосаяси тартыстарда, әсіресе Қазақстан Республикасының ұлттық мүдделерінің аймағы болып 
табылатын Орталық Азия мен Каспийде ұлттық мүддесіне сай саясат жүргізуіне мүмкіндік беретіндей 
даму үстінде деп есептейміз.

 Ғаламдық және геосаяси тұрғыдан Қазақстан трансқұрылықтық экономикалық байланыстарда 
өз рөлін көрсетіп, Еуразия құрылуының кіндігі тарихи миссиясына қайта орала алады және Азиялық 
Шығыспен еуропалық батыстың сәтті синтезі ретінде көріне алады. Бұған Қазақстанның этникалық 
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алуан түрлілігі, ауқымды территориясы, көпсалалы экономикасы мен білімді халқы, көпвекторлы 
саясаты мүмкіндік береді. Бұл ретте Қазақстанның Еуразия кеңістігіндегі түрлі интеграциялардың 
ұйытқысы болуымен бірге Еуразиялық экономикалық одақтың құрылуындағы жетекші рөлін айтсақ 
та жеткілікті. 

 Сонымен қатар Қазақстан әлемдік аренада жаңа және қуатты ойыншы ретінде ұзақ мерзімге 
өзінің сыртқы саясатының тұжырымдамалық негізін дайындау барысында, өзімен шекараласатын 
әлемдік державалардың, бірінші кезекте Ресей Федерациясы мен Қытайдың сыртқы саяси 
стратегиясының ерекшеліктерін ескеруі қажет. Қазақстанның қазіргі әлемдегі ролі мен орны көп 
жағдайда оның геосаяси жағдайымен айқындалып келеді.

Сол себептен геосаясат пен геосаяси қауіпсіздік ұғымдарын талдау міндет қана болып қалмай, 
оның елдің сыртқы саяси стратегиясындағы ерекшеліктерінде ескеруіміз қажет. Біздің мақсатымыз 
геосаясат пен геосаяси қауіпсіздіктің мазмұндық сипатын толықтай түсіне отырып, ұлттық мүдде, 
ұлттық қауіпсіздікке сай пайдалануды меңзеу болып табылады.
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Рабазанов Н.А.

«ЕВРАЗИЙСТВО» - КАК ФУНДАМЕНТ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ ВО 
ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Внешняя политика Республики Казахстан осуществляется сугубо на собственных основаниях и 
исходя из собственных национальных интересов. И хотя еще можно обнаружить некоторые элементы 
прошлой зависимости от бывшей метрополии, однако они уже давно перестали нести характер 
необратимой уступчивости, игнорирования национальных интересов, могут и должны быть заменены 
на новые, глобально осознанные формы и механизмы активного реагирования и позиционирования 
государства на внутриполитическом и внешнеполитическом пространстве его деятельности.

В год 25-летия независимости Казахстан, как новое независимое государство, появившееся в 
результате дезинтеграции тоталитарного государства (СССР), по существу добился признания мировым 
сообществом относительно устойчивой геополитической суверенности страны на мировой арене 
(Казахстан – географический, геополитический) и продолжает осуществлять внешнеполитическое 
позиционирование страны на основе принципа многовекторности. Такое позиционирование 
«развивающихся демократий», которое на заре независимости было провозглашено в качестве 
кардинального способа позиционирования страны, создает более спокойный международный фон 
и формирует основы доверия в региональном и глобальном контекстах, способствуя продвижению 
международных отношений в принятии подлинно прагматических решений.

Кстати, все инициативы Президента Казахстана Н. Назарбаева, озвученные с самого начала 
до наших дней, тому реальное подтверждение: создание СНГ положило начало формату мирного 
расхождения бывших республик СССР. Создание ЕврАзЭС, ОДКБ открыло перспективы интеграции 
постсоветского пространства. Закрытие ядерного полигона положило начало антиядерному формату 
нашей внешней политики, который привел Казахстан к активному позиционированию и лидерству 
в антиядерном разоружении, признанному США. Провозглашение «европейского пути» подключило 
Казахстан к формату безопасности и сотрудничества в Европе, председательством в ОБСЕ Казахстан 
поставил точку в европоцентристской ориентации данной организации. На Астанинском саммите 
была провозглашена необходимость строить безопасность в формате «от океана до океана». Создание 
ШОС закрепило важнейшее геополитическое значение нашего региона в мире, а строительство 
СВМДА создало предпосылки для формирования формата безопасности во всей Азии. Формат ОИС, 
в котором Казахстан проводит идею модернизации, также служит этому благому делу. Культурно-


